Registro Público de la Propiedad Inmueble y Mercantil de 
Managua, presentó SOLICITUD para que se le otorgue 
una CONCESIÓN MINERA para el aprovechamiento 
de minerales metálicos y no metálicos sobre el lote 
denominado JERUSALÉN, con una superficie de treinta 
y seis mil novecientos cincuenta y cinco punto veinte 
hectáreas (36,955.20 ha), ubicado en los municipios de 
Nueva Guinea de la Región Autónoma de la Costa Caribe 
Sur, El Coral del departamento de Chontales y El Almendro 
del departamento de Río San Juan. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero No. 
MEM-DGM-RCM-111-07-2025 de fecha primero de julio

[...]

En nombre del Estado de Nicaragua, 
OTÓRGUESE a la empresa NICARAGUA XINXIN 
LINZE MINERIA GROUP, SOCIEDAD ANONIMA, 
una CONCESIÓN MINERA para el aprovechamiento de 
minerales metálicos y no metálicos en el lote denominado 
JERUSALÉN, con una superficie de treinta y seis mil 
novecientos cincuenta y cinco punto veinte hectáreas 
(36,955.20 ha), ubicado en los municipios de Nueva 
Guinea de la Región Autónoma de la Costa Caribe Sur, 
El Coral del departamento de Chontales y El Almendro 
del departamento de Río San Juan, delimitado por las 
siguientes coordenadas expresadas en metros en el sistema

[...]

Autónoma Costa Caribe Sur, El Coral del departamento 
de Chontales y El Almendro del Departamento de Río 
San Juan. Adjunto a la presente se entrega la cantidad 
de 222 timbres fiscales con un valor de C$ 98 cada uno, 
equivalente a un valor total de C$ 21,742 córdobas (Veinte 
y un mil setecientos cuarenta y dos córdobas netos) 
para efectos de emisión de certificación del respectivo 
título de concesión minera JERUSALÉN 36,955.20 Ha. 
Atentamente Lijun Dong. Representante y Apoderada 
General de Administración. NICARAGUA XINXIN 
LINZE MINERIA GROUP S.A. Es conforme su original,

[...]

Registro Público de la Propiedad Inmueble y Mercantil de 
Managua, presentó SOLICITUD para que se le otorgue 
una CONCESIÓN MINERA para el aprovechamiento 
de minerales metálicos y no metálicos sobre el lote 
denominado YULU AWASKIRA, con una superficie de 
cuatro mil ochocientos cincuenta hectáreas (4,850.00 ha), 
ubicado en el municipio de Puerto Cabezas de la Región 
Autónoma de la Costa Caribe Norte. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero No. 

MEM-DGM-RCM-113-07-2025 de fecha dos de julio 
del año dos mil veinticinco, emitido por el Ministerio

[...]

En nombre del Estado de Nicaragua, 
OTÓRGUESE a la empresa NICARAGUA XINXIN 
LINZE MINERIA GROUP, SOCIEDAD ANONIMA, 
una CONCESIÓN MINERA para el aprovechamiento de 
minerales metálicos y no metálicos en el lote denominado 
YULU AWASKIRA, con una superficie de cuatro mil 
ochocientos cincuenta hectáreas (4,850.00 ha), ubicado en 
el municipio de Puerto Cabezas de la Región Autónoma 
de la Costa Caribe Norte, delimitado por las siguientes 
coordenadas expresadas en metros en el sistema UTM, 
NAD 27 y Zona 16: 

Vértice Este Norte 

1 859000 1551250 

2 859000 1560950

[...]

superficie de 4,850 hectáreas ubicada en el municipio 
de Puerto Cabezas de la Región Autónoma Costa Caribe 
Norte. Adjunto a la presente se entrega la cantidad de 
222 timbres fiscales con un valor de C$ 98 cada uno, 
equivalente a un valor total de C$ 21,742 córdobas (Veinte 
y un mil setecientos cuarenta y dos córdobas netos) para 
efectos de emisión de certificación del respectivo título 
de concesión minera "YULU AWASKIRA" 4,850 Ha. 

Atentamente Lijun Dong. Representante y Apoderada 
General de Administración. NICARAGUA XINXIN 
LINZE MINERIA GROUP S.A.

[...]

Hidroeléctrica "Siempre Viva" y mediante el Acuerdo 
Ministerial Nº. 050-DGERR-007-2023 del 26 de octubre 
del año 2023 y Adenda Nº. 2 al Contrato de Licencia de 
Generación Hidroeléctrica suscrita el 02 de febrero de 
2011 y protocolizada mediante Escritura Pública Número 
quinientos sesenta y cinco (565) del 20 de febrero del año 
2024; se prorrogó el plazo de vigencia de dicha Licencia de 
Generación por un período de quince (15) años adicionales; 
por consiguiente, se estableció como fecha de finalización 
de la vigencia el cuatro (4) de diciembre del año dos